^a Ils enseignèrent à Pinianus et à Lucine, son épouse, le langage, c'est-à-dire, la doctrine de la vérité et de la perfection.

^b *Metalla*, les mines, aux rudes travaux desquelles les chrétiens furent souvent condamnés. — *Ergastulum* (du grec ἐργαστήριον, lieu de travail), lieu fermé, le plus souvent à la campagne, où l'on faisait travailler les esclaves enchaînés. — *Custodia*, prison.

^c Sous-entendu *domicilia*.

^d Sous-entendu *rei*.

^e Sur *Urbs*, voyez tome I, page 121, note c.

^f Des habitations, de *manere*.

^g Ville d'Italie dans le *Picenum*, aujourd'hui *Osimo*, à 4 lieues d'Ancône.

sinè ull à molestiâ in Christi laudibus triennio versantes^a.

V. Hoc autem ordine^b Sisinnius, Diocletius et Florentius ad palmam martyrii pervenère. Erat ibi conventus hominum eorum qui, sacrificantes semel post annos tres, dicebant sibi reddi responsa. Cùm ergò illi convenissent, et solitas impietates sceleratis offerendis sacrificiis exercerent, talia feruntur accepisse responsa : Nisi sacrificarent Sisinnius, Diocletius et Florentius, non posse illos solito more oracula edere. Itaque à populo tracti violenter, cùm sacrificare contemnerent, lapidibus interfecti sunt, et sub ipso monte, sicut erant lapidibus obruti^c, derelicti. Eum autem locum post discessum malignæ plebis repurgârunt^d Christiani, et sanctos martyres illic condiderunt : ubi sanè orationes eorum^e exuberant beneficiis suis^f usquè in præsentem diem.

VI. Porrò Anthimus presbyter non longè ab Urbe, Viâ Salaria^g, latitabat apud prædia Piniani.

Accidit autem ut, rusticis Sylvano^h sacrificantibus, is qui erat eorum sacrificiorum auctor, à diabolo arreptus fureret, omnesque sibi occurrentes gladio cæderet.

Cùmque omnes fugerent, perlatum est ad Anthimum jam multos ab illo homine furioso peremptos et cæsos esse.

^a *In laudibus Dei versantes*, s'occupant à louer Dieu. Le verbe *versari* veut bien dire *être* dans un lieu, mais y être avec mouvement, avec activité, s'y occuper.

^b Voici l'ordre, voici comment.

^c Dans l'état où ils avaient été lapidés et couverts de pierres.

^d Nettoyèrent des pierres dont il était plein, et sous lesquelles les trois saints étaient restés ensevelis.

^e *Orationes eorum*, les prières qu'on leur adresse, leur invocation.

^f Produisent des bienfaits sans nombre.

^g Voyez tome I, page 63, note ^b.

^h Sylvain, dieu d'un ordre secondaire, qui présidait aux forêts, aux troupeaux et aux champs.

Anthimus itaque, orans et commendans se Deo, occurrit ei et dixit : In nomine Domini mei Jesu Christi sta ^a vinctus catenis spiritalibus, et abjice gladium quem ad hominum faciendas cædes corripuisti.*